
 
 

REVISIÓN DE LAUDOS ARBITRALES DE INVERSIÓN 2023: 4° ENCUENTRO ANUAL 
13 Y 14 DE JUNIO DE 2023 

 
Lugar: Universidad Autónoma de Chile – modalidad híbrida 

 

AGENDA 
Día 13 de junio de 2023 

10.00 – 10.15 hrs Palabras de bienvenida 
   Andrés Delgado e Ivette Esis (Coordinadores) 
 
10.15 – 11.00 hrs  Mesa 1: Análisis de laudos arbitrales 

Modera: Andrea Lucas Garin, Heidelberg Center para América 
Latina, Universidad Autónoma de Chile. Presencial 
andrea.lucas@uautonoma.cl  
 
Carlos Sastre y otros v. Estados Unidos Mexicanos (Caso CIADI No. 
UNCT/20/2, de fecha 21/11/2022) - Laura Aguilera, CAM Santiago 
Presencial 
laguilera@ccs.cl  
Gramercy Funds Management LLC y Gramercy Peru Holdings LLC v. 
República de Perú (Caso CIADI No. UNCT/18/2, de fecha 06/12/2022) 
- Gilberto Guerrero-Rocca, ReedSmith LLP y Florida International 
University online 
giguerre@fiu.edu  
Alejandro Diego Díaz Gaspar v. Costa Rica (Caso CIADI No. 
ARB/19/13, de fecha 29/06/2022) - Jaime Gallegos, Facultad de 
Derecho, Universidad de Chile. Online / presencial 
jgallegos@derecho.uchile.cl gallegos_z_jr@hotmail.com  
 

11.15 – 11.45 hrs Coffee Break 

11.45 – 12.45 hrs Mesa 2: Las cláusulas de terminación de tratados de inversiones y la 
denuncia al Convenio de Washington: ¿hacia dónde vamos? 

Modera: Santiago Díaz – Cediel (árbitro independiente) Online 
santiago.diaz@urosario.edu.co  
 
Ximena Fuentes (Universidad de Chile) Presencial 
ximena.fuentes@gmail.com  
Tania Pierotic  Presencial 
tpierotic@gmail.com  
Ivette Esis (Universidad Finis Terrae) Presencial 
iesis@uft.cl  
Francisco Grob (Jana & Gil Disputes Resolution) Presencial 
fgrob@jg-disputes.com  

13.00 hrs Almuerzo  



 
 

 

14 de junio de 2023 

10.00 – 11.00 hrs Mesa 3: Análisis de laudos arbitrales 

Modera: María Gabriela De Abreu Negrón (Heidelberg Center para 
América Latina) presencial 
mg.deabreu@heidelbergcenter.cl  
 
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. v. Estado Plurinacional de 
Bolivia (CIADI Caso No. ARB(AF)/18/5, 12/07/2022) - Nicolás Vassallo, 
Abodadir Miranda, Chile. Presencial 
nvassallo@amcia.cl 
Lone Pine Resources Inc. v. Canada (CIADI Caso No. UNCT/15/2 
21/11/2022) - Fabián Villeda, Lexincorp, Honduras. Online 
fabianvilleda@outlook.com fabian.villeda@alumni.uni-heidelberg.de  
MOL Hungarian Oil and Gas Company Plc v. República de Croacia 
(CIADI Caso No. ARB/13/32) - Patricio Rámila, Alessandri Abogados, 
Chile. Online 
pramila@alessandri.cl  
 

11.00 – 11.30 hrs Coffee Break 

11.30 – 12.30 hrs Mesa 4: Derecho Internacional de Inversiones frente a nuevos 
desafíos  

Modera: Andrés Delgado Casteleiro, Universidad Autónoma de Chile 
presencial 
andres.delgado@uautonoma.cl  
 
Raphael Carvalho de Vasconcelos, Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro, Brasil. Online 
rvasconcelos@raphaelvasconcelos.com  
Militza Santana (Mezgravis & Asociados, Venezuela) Online 
militzasantana@gmail.com msp@mezgravis.com  
Nicolás Perrone (Universidad de Valparaíso, Chile) Presencial 
nicolas.perrone@gmail.com  
 

13.00 hrs  Almuerzo 
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